f. 63v scrinarii et Pauli de Seromanis publicorum notariorum cognoscentes de causa litis et questione vertente et
que versa est coram nobis inter dictas partes, pretestu et occasione certorum porcorum et bobum ablatorum
per ipsos magnificos et eorum gentes ipsis Anthonio et Petrutio de tenimentis castrorum Gallicani et
Passarani. Item et occasione dampnorum expensarum et interesse passorum et factarum per ipsos Anthonium
et Petrutium usque in presente die dicta occasione et generaliter de omni eo quod dicti Anthonius et Petrutius
dictis magnificis eorum sociis, familiaribus, vassallis, complicibus, sequacibus et amicis petere et exigere
possent usque in presentem diem, rationibus supradictis et dependentibus ab eisdem, unde viso dicto
compromisso, viso termino per nos iam dictos arbitros dato dictis partibus ad probandum de eorum
intentione, visis certis capitulis coram nobis productis per dictas partes, visis testibus hinc inde examinatis
super dictis capitulis et eorum atestationibus et ipsorum publicationibus

f. 64r et omnibus actionibus in dicta causa factis, visis et auditis ipsis partibus et que dicte partes coram nobis
dicere proponere et allegare voluerint per se ipsas et earum advocatos et procuratores ac etiam declarantes
dicto domino Leonardo infrascriptam nostram intentionem et voluntatem arbitrandi et laudandi infrascriptam
quantitatem secundum quod inferius continetur et ipsum requirentem si volebat nobiscum concordare, qui
respondit et aperte dixit quod non scilicet potius discordabat et discordare volebat et omnibus meritis dicte
cause diligenter discussis et sese sepius recensitis propositis coram nobis, sacrosanctis scripturis Christi
nomine invocato, pro tribunali sedentibus in palatio Campitolii in podiis sale superioris dicti palatii in hiis
scriptis, viam arbitratoris et amicabilis compositoris eligentes pro bona pace et concordia ipsarum partium et
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pro relevando ipsas partes a sumptibus, litigiis et expensis, pronumptiamus decernimus dicimus sententiamus
diffidamus decidimus et declaramus quatenus, sub pena

f. 64v in dicto compromisso in nos facto, contenta commictenda prout in ipso compromisso continetur, hoc nostro
laudo sive arbitramento semper firmo manente, dicti dominus Agapitus, Fabritius et Stephanus hinc ad tres
menses proxime futuros dent et solvant et satisfaciant, dare solvere et satisfacere debeant cum effectu dictis
Anthonio et Petrutio quingentos florenos auri in florenis de auro, videlicet pro extimatione IIIcXXV
porcorum ad rationem trium librarum pro quolibet et XII bobum ad rationem VII florenorum auri pro
quolibet, quod capiunt in summa florenorum auri Vc, salvo iure calculi, in quibus Vc florenis auri ipsos
dominum Agapitum et frates condempnamus ab omnibus aliis in ipso compromisso contentis ipsos
magnificos dominum Agapitum, Fabritium et Stephanum et quemlibet ipsorum, gentes vassallos, socios,
familiares, domesticos et adherentes eis, in hiis scriptis

f. 65r absolvimus et redimus absolutos et totaliter eximinus et liberamus et dictis Anthonio et Petrutio et cuilibet
ipsorum perpetuum inponimus silentium ad petendum dampna expensas et interesse predictis, quam
quantitatem dictorum quingentorum florenorum solutorum in florenis de auro per dictos magnificos vel
alium ex eis aut per alium, eorum nomine, dictis Anthonio et Petrutio dictis magnificis aut alteri recipienti
pro eis, sociis vassallis, familiaribus, stipendiariis ipsorum, dicti Anthonius et Petrutius teneantur et debeant
refutationem facere generalem de predictis omnibus et singulis in dicto compromisso contentis et ita dicimus
laudamus sententiamus omnibus via, iure et forma, quibus melius possumus et debemus.(c)

(a) Così P, intendasi “fuissemus”   (b) Ripetuto “Nicolai”   (c) L’atto é interrotto: segue uno spazio bianco, sul margine inferiore del
foglio, corrispondente a quattro righe. Il formulario conclusivo é stato annotato per questo atto e quello successivo alla fine del doc.
50. Appare evidente che per il contenuto degli atti e per la sede prescelta per il lodo le imbreviature sono state rogate nello stesso
giorno in presenza degli stessi tetimoni del doc. 50.

49. 1377, [maggio 29]
Leonardo Pocie, nominato arbitro insieme a Giovanni de Cancellariis detto Bufalus ed a Lippo de
Falconinis, terzo tra gli arbitri in caso di discordanza dei pareri tra i primi due, dal nobile Ludovico de
Pappazuris, procuratore dei nobili Agapito de Columpna milite, Fabrizio e Stefano figli del defunto Pietro di
Giordano de Columpna, e dal nobile Antonio di Lorenzo di Giacomo de Surdis del rione Colonna, presente
anche a nome del fratello Petruzio, dopo aver invitato l’altro arbitro Giovanni de Cancellaris detto Bufalus a
partecipare all’arbitrato, secondo il compromesso rogato dai notai Lorenzo di Nicola scrinarius e Paolo de
Seromanis, ed avendone ricevuto una risposta negativa, decide da solo di emettere un arbitrato in merito alla
controversia, sorta tra le due parti ricorrenti, della quale conosce bene le ragioni.
L’arbitro Leonardo Pocie, seduto su di un podio nella sala superiore del palazzo del Campidoglio, delibera
che Agapito, Fabrizo e Stefano dovranno versare, entro tre mesi, ad Antonio e Petruzio la somma di 300
fiorini d’oro ed i riceventi dovranno rilasciare una quietanza a conferma del pagamento.

f. 65v In nomine Domini. Nos Leonardus Pocie, arbiter arbitrator amicabilis compositor qui supra, requisito dicto
Bufalo verbo si volebat in hanc nostram sententiam concorrere, qui negavit, omnino cognoscentes de causa
supra dicta et visis et discussis omnibus supradictis, Christi nomine invocato, pro tribunali sedentibus in loco
predicto, propositis coram nobis sacrosanctis scripturis, in hiis scriptis viam arbitrationis eligentes pro bona
pacis et concordie ipsarum partium, arbitramur sententiamus pronumptiamus dicimus et declaramus omni
via, modo et iure quibus melius possumus et debemus, quatenus dicti frates magnifici tam pro extimatione
bestiarum in compromisso, quatenus quam pro dampnis expensis et interesse in ipso compromisso contentis,
hinc ad tres menses proxime futuros ad penam in dicto compromisso contentam, dent

f. 66r et solvant, dare et solvere debeant cum effectu dictis Anthonio et Petrutio in florenis de auro et non in alia
specie seu re, tricentos florenos auri, solutos per dictos magnificos seu per alium eorum nomine, dictis
Anthonio et Petrutio, ipsi Anthonius et Petrutius teneantur et debeant ipsis magnificis, vassallis, sociis,
familiaribus, gentibus eorum facere finem quietationem et generalem refutationem de omnibus et singulis in
dicto compromisso contentis et de omni eo quod eis petere possent usque in presentem diem, tam dicta
occasione quam alia quacumque predicta dicimus sententiamus et arbitramur et declaramus omnimodo iure
et forma quibus melius possumus et debemus.(a)

(a) L’atto é interrotto: segue uno spazio bianco, sul margine inferiore del foglio, corrispondente a tre righe. Il formulario conclusivo é
stato annotato per questo atto e per quello precedente alla fine del doc. 50. Appare evidente, come già indicato nella nota precedente,
che per il contenuto degli atti e per la sede prescelta per il lodo le imbreviature sono state rogate nello stesso giorno in presenza degli
stessi testimoni del doc. 50.

50. 1377, maggio 29
Lippo de Falconinis, nominato terzo arbitro insieme a Giovanni de Cancellariis detto Bufalus ed a Leonardo
Pocie, dal nobile Ludovico de Pappazuris, procuratore dei nobili Agapito de Columpna milite, Fabrizio e
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Stefano figli del defunto Pietro di Giordano de Columpna, e dal nobile Antonio di Lorenzo di Giacomo de
Surdis del rione Colonna, presente anche a nome del fratello Petruzio, decide di emettere un arbitrato quale
terzo arbitro a causa della discordanza dei pareri tra i primi due arbitri.
L’arbitro Lippo de Falconinis, seduto su di un podio nella sala superiore del palazzo del Campidoglio,
consultati gli atti della causa, ascoltate le due parti in contrasto, i loro avvocati ed i loro procuratori, preso
atto del lodo degli arbitri, rileva che l’arbitrato di Leonardo Pocie é ingiusto mentre quello di Giovanni de
Cancellariis detto Bufalus é equo e delibera che Agapito, Stefano e Fabrizio dovranno versare, entro 3 mesi,
ad Antonio ed a Petruzio la somma di 500 fiorini d’oro per la stima dei porci e dei buoi e per le spese da loro
sostenute ed i riceventi dovranno rilasciare una quietanza a conferma del pagamento.

f. 66v In nomine Domini. Nos Lippus de Falconinis, tertius arbiter arbitrator et communis amicus electus et
absumptus a supradictis partibus ut supra apparet, visis omnibus actis et actitatibus(a) in dicta causa et et que
per se ipsas et earum advocatos et procuratores dicere proponere et allegare voluerunt, visis etiam iuribus
utriusque partium, auditis ipsis partibus ea que per dictos arbitros et arbitratores et quemlibet ipsorum
arbitratorum sunt et etiam diffinite, videntes et cognoscentes sententiam et arbitramentum dicti domini
Leonardi fare et esse iniqum et noniustum, videntes etiam et concernentes arbitramentum laudum sententiam
sive mandatum dicti Iohannis dicti Bufali fore iustum et equm, ipsum arbitrium arbitramentum laudum
sententiam sive mandatum seu quovis alio nomine censeatur,

f. 67r Christi nomine invocato, propositis coram nobis sacrosanctis scripturis, pro tribunali sedentes in palatio
Campitolii in loco predicto, aprobamus corroboramus emoluamus et confirmamus et laudamus arbitramur
sententiamus diffidamus decrevimus et declaramus quatenus dicti dominus Agapitus, Stephanus et
Fabritius(b), hinc ad tres menses proxime futuros ad penam in dicto compromisso contentam commictendam
prout in ipso compromisso continetur, dent et solvant et satisfaciant, dare ac satisfacere debeant cum effectu
dictis Anthonio et Petrutio, pro extimatione supradictorum porcorum et bobum in dicto arbitrameto dicti
Bufali declaratorum, quingentos florenos auri a dampnis aut expensis et interesse in dicto compromisso
contentis, ipsos magnificos et quemlibet ipsorum gentes, vassallos, socios, familiares, complices et seguaces
ipsorum et cuiuslibet ipsorum in hiis scriptis absolvimus

f. 67v et totaliter liberamus et dictis Anthonio et Petrutio perpetuum silentium imponimus ad petendum predicta
dampna exspensas et interesse, qua pecunia ipsis Anthonio et Petrutio integre persoluta per ipsis magnificis
seu alium, eorum nomine, ipsi Anthonius et Petrutius teneantur et debeant ipsis magnificis seu alteri,
recipienti pro eis, sociis, familiaribus, stipendiariis et vassallis eorum, facere finem quietationem et
generalem refutationem de predictis quingentis florenis auri et de omnibus et singulis in dicto compromisso
contentis et generaliter de omni eo quod eis petere possent occasionibus supradictis usque in presentem diem
et predicta dicimus declaramus confirmamus aprobamus laudamus, arbitramur omnimodo iure et forma
quibus melius possumus et debemus.

f. 68r Lectum, latum datum et in hiis scriptis sententialiter promulgatum fuerunt dicta arbitria arbitramenta laudata
sententia sive mandata seu quovis alio nomine censeantur per supradictos arbitros et arbitratores ut supra
continetur etc. pro tribunali sedentibus in podiis sale superioris palatii Campitolii sub anno Domini millesimo
IIIcLXXVII pontificatus domini Gregorii pape XI, indictione XV, mense madii, die XXVIIII, presentibus
hiis testibus, scilicet Mascio de Baccariis de regione Sancti Angeli, Mactheulo Sassi de regione Parionis,
Petro Cecchi Cocciacupa dictus alias Miesohomo de regione Columpne et domino Laurentio Iohannis Carli
de regione Pinee ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Così P   (b) P “Frabitius”.

51. 1377, maggio 29
Pietro detto Troccia del rione Colonna, procuratore dei nobili Agapito, Fabrizio e Stefano figli del defunto
Pietro de Columpna, come risulta dalla procura rogata dai notai Lorenzo di Nicola scrinarius e Paolo de
Seromanis, ratifica l’arbitrato emesso da Giovanni de Cancellariis detto Bufalus e confermato dal terzo
arbitro Lippo de Falconinis con tutti i suoi articoli.

f. 68v Eodem anno, indictione, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia dicti Laurentii et mei notariorium etc. Petrus dictus Troccia de regione Columpne(b), procurator
et persona legitima magnificorum virorum domini Agapiti, Fabritii(c) et Stephani filiorum Petri de Columpna,
habens ad hec speciale mandatum, ut patet manu dicti Laurentii et mei notariorum, procuratorio nomine quo
supra, sponte dictum arbitramentum, latum per dictum Bufalum et confirmatum et aprobatum per dictum
Lippolum, ratificavit confirmavit et aceptavit cum omnibus suis capitulis, prout in ipsa arbitrio laudo
arbitramento sententia mandato continetur, omnimodo iure et forma quibus melius potest et debet.(d)

(a) Depennato “sub anno Domini millesimo IIIc LXXVII pontificatus domini”   (b) Depennato “sponte”   (c) P “Frabitii”  (d) Omessi i
testimoni, ma sono probabilmente presenti gli stessi testimoni del doc. precedente. Seguono i ff. 69r e v, 70r e v, 71r e v bianchi
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52. 1377, maggio 11
Paolo figlio del defunto Ciampilgia del rione Pigna e Giacomo di Omodeo dello stesso rione Pigna stipulano
un atto di pace e di perpetua sicurezza con il bacio della vera pace. Le due parti rimettono le ingiurie e le
offese arrecate reciprocamente e, per la conservazione della pace, si sottopongono, in caso di inadempienza,
ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
Dietro richiesta e preghiera di Paolo si offrono quali garanti Egidi Marozini, Martino di Cecco Vinoli e Lello
Rostolini detto Lello della Cecca; allo stesso modo, dietro richiesta e preghiera di Giacomo si offrono quali
garanti Tucciarino detto Ciaccia calzolaio, Cola di Giovanni di Giacomo e Nannolo di Cecco de Aspello
pellaio del rione Pigna.

f. 72r Indictione XV, mense maii die XIo.
Testes: Paulus Marronis, Paulus Oddonis de Seromanis et Frequemze de regione Pinee.
Actum in ecclesia Sancti Stephani de Pinea.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus filius olim Ciampilgie de regione Pinee qui primo iuravit etc.,
ex una parte, et Iacobus filius Hominisdei de dicta regione Pinee, ex parte alia, sponte ac die presente
fecerunt inter sese ad invicem veram et mundam pacem et perpetua securitatem osculo(a) vere pacis
interveniente inter ipsas partes de hore ad os et remiserunt dicte partes ad invicem omnem iniuriam et
offensam factam et illatam inter ipsas partes usque in presentem diem, dicto facto seu opere quomodocumque
et qualitercumque et ubicumque et promiserunt dicte partes ad alterutrium perpetuo non offendere nec
offendi facere in persona vel bonis sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus, aplicanda pro
medietate camere Urbis et pro alia medietate parti offense et predicta servantia me notario ut publica persona
stipulante et recipiente vice et nomine dicte camere et pro ipsa, proviso quod securitas non intelligatur

f. 72v fracta nisi eo modo quo pax frangitur et voluerunt dicte partes quod totiens dictam penam tollatur a contra
faciente quotiens contra factum fuerit pace et securitate predictis, nichilhominus firmis manentibus
renumptiaverunt in predictis dicte partes capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus ex arbitrio
non exigendis et ad hec ad istantiam et petitionem dicti Pauli penes dictum Iacobum, presentem et
recipientem, et me notarium ut publicam personam stipulantem et recipientem vic et nomine camere Urbis et
partis, Egidius Marozini, Martinus Cecchi Vinoli et Lellus Rostolini dictus alias Lellus della Cecca, sponte
fideiusserunt et promiserunt dicto Iacobo, presenti et stipulanti quod dictus Paulus(b) de cetero non offendet
nec offendi faciet ipsum Iacobum per se vel per alium in persona vel bonis ad dictam penam stipulatam et
applicandam ut supra, proviso quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur et e
converso ad istantiam

f. 73r et petitionem dicti Iacobi penes dictum Paulum, presentem et legitime stipulantem et recipientem,
Tucciarinus dictus alias Ciaccia calsolarius, Cola Iohannis Iacobi et Nannolus Cecchi de Aspello pellarius de
regione Pinee, sponte fideiusserunt penes dictum Paulum, presentem et recipientem ac legitime stipulantem
ut supra et me notarium ut publicam personam stipulantem ut supra et promiserunt quod dictus Iacobus
perpetuo non offendet nec offendi faciet ipsum Paulum in persona vel bonis ad dictam penam per se vel per
alium, proviso quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur, pro quibus omnibus et
singulis observandis dicte partes ad alterutrium obligaverunt bona ipsorum etc. et voluerunt pro predictis
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
(a) P “oscule”   (b) Ripetuta a capoverso la sillaba “lus”.

53. 1377, luglio 11
Castellana figlia del defunto Bonifacio di Padova dichiara che in occasione del matrimonio con Giacomo
figlio del defunto Nicola de Bongiannis di Bologna della cappella di S. Giuseppe non fu stipulato un atto di
obbligazione dotale e se anche fosse stato stipulato, cosa che nega, non lo trova; Giacomo riconosce la buona
fede di Castellana e, affinché la moglie non rimanga senza dote, stipula un contratto di obbligazione dotale
su tutti i suoi beni mobili ed immobili posseduti sia a Bologna che a Roma.
L’obbligazione é contratta in cambio della dote di Castellana corrispondente alla somma di 300 fiorini d’oro
che Giacomo ha già ricevuto. L’obbligazione sarà vincolata secondo i patti consueti a Bologna, inoltre per
volontà delle parti si rinunzia alla donazione dotale.

f. 73v Indictione XV, mense iulii die XI..
Testes: Lucas filius olim Matharatii, Angelellus Petri Pauli Rostolini et Lius de Fede de Urbeveteri.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum tempore contractus matrimonii inter Iacobus quondam Nicolai de
Biongiannis de Bononia de cappella Sancti Ioseppe(a), ex una parte, et domina Castellana(b) filia quondam
domini Bonifatii de Padua, ex parte alia, uxor sua, non fuerit factum istrumentum dotale et si factum fuisse,
quod negatur, dicatur non reperirii(c) nec reperiri posse, idcirca dictus Iacobus volens recognoscere bona fide
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ne dicta domina Castellana, uxor sua, remaneat indotata, idcircho ac die presente, sponte et ex certa scientia,
obligavit et pignori posuit et loco pignoris dotalis posuit dicte domine Castellane uxori sue, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus in perpetuum

f. 74r etc. omnia bona ipsius Iacobi mobilia et inmobilia presentia et futura, iura et actiones que et quas nunc habet
vel in futurum habere posset contra quascumque personas et in quibuscumque locis tam in dicta civitate
Bononie quam Rome et in quocumque alio loco que nunc habet et in futurum aquisiverit dum hoc pignus et
obligatio dotalis durabunt ac matrimonium inter eos. Hoc autem pignus et hanc autem obligationem et que
dicta sunt et dicentur infra, prefatus Iacobus eidem domine Castellane pro dote et nomine dotis ipsius triginta
florenorum auri quos confessus fuit se recepisse et habuisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. sub pactis et
tenoribus in civitate Bononie declaratis, videlicet etc. nulla interveniente donatione propter nuptias de
communi partium voluntate etc.
(a) Così P   (b) P “dominam Castellanam”   (c) Così P.

54. 1377, agosto 5
Andrea figlio del defunto Buzio di Eramo de Porcariis del rione Pigna nomina suoi procuratori Paolo di
Pietro Presbiteri di Giovanni del rione Colonna e Colasso mercante del rione Pigna perché compaiano
davanti agli ufficiali della camera di Roma e dichiarino che egli non offenderà alcuna persona né recherà
danno ai loro beni. Il mandante incarica inoltre i suoi procuratori di offrire la loro garanzia secondo le forme
consuete del diritto.

f. 74v Indictione XV, mense augusti, die quinto.
Testes: dominus presbiter Francischus rector ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani de Pinea et Paulus Petri
Guictonis de regione Pinee.
Actum in domo domini Andree infrascripti.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus Andreas filius olim Butii Herami de Porcariis de regione
Pinee sponte fecit suos procuratores Paulum Petri Presbiteri Iohannis de regione Columpne, absentem
tamquam presentem, et Colassum mercatorem de regione Pinee, presentem et recipientem, et quemlibet
ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, scilicet quod unus ipsorum inciperit alter
prosequi valeat et finire ad comparendum in camera Urbis coram officialibus ipsius camere ad promictendum
quod ipse dominus Andreas per se vel per alium non offendet nec offendi faciet in persona vel bonis(a) sub
quacumque pena et ad obligandum bona sua etc. et ad dandum fideiussionem in forma etc.
(a) Segue “per” non depennato.